CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , de 2019

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Requer informações sobre a atuação
da Rede de Atenção Psicossocial do Estado
do Piauí.

                         Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto à atuação da Rede de Atenção Psicossocial do

Estado do Piauí.

JUSTIFICAÇÃO

A questão do cuidado com os usuários de drogas é crítica no

país. Na Unidade da Federação que representamos, o Estado do Piauí, a

gravidade do problema é cada vez mais pungente.

Para identificarmos eixos de atuação no Parlamento que

apoiem a atenção a usuários de drogas e suas famílias, solicitamos

informações sobre o desempenho da Rede de Atenção Psicossocial do Estado

do Piauí.

Solicitamos ainda informações mais específicas sobre os

Centros de Atenção Psicossocial-Álcool/Drogas do estado, como:

- número de atendidos no ano de 2018;

- quantidade de profissionais;

- qualificação dos profissionais;

- cidades com postos de atendimento;

- avaliação do resultado dos tratamentos oferecidos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ASSIS CARVALHO
2019-1842